

**GOVERNMENT OF INDIA (Bharat Sarkar)
MINISTRY OF RAILWAYS (Rail Mantralaya)
(RAILWAY BOARD)**

No. 2007/TG-I/20/P

New Delhi, dated 27.02.2015


**Chief Commercial Managers,
All Zonal Railways.**

(COMMERCIAL CIRCULAR NO. 11 OF 2015)

Sub: Time limit for Advance Reservations.

It has been decided to increase the advance reservation period from 60 days to 120 days (excluding the date of journey) w.e.f. 01.04.2015. CRIS will make necessary changes in the software for this purpose under intimation to all Zonal Railways as well as Board's office.

2. There will be no change in case of certain day time Express Trains like Taj-Express, Gomti Express, special trains, etc. where lower time limits for advance reservations are at present in force. There will also be no change in case of the limit of 360 days for foreign tourists.
3. Board desire that the above change may be given wide publicity well in advance of its implementation. Suitable instructions to all concerned may be issued to ensure smooth change-over to the new time limit.
4. Please acknowledge the receipt.


(Dr. S.K. Ahirwar)
Director Traffic Commercial (G)
Railway Board

Copy to:

- 1) CCM/PMs and CCM/PSs, all Zonal Railways.
- 2) ADG/PR, EDV (F), EDFC, DF(C), OSD/TC, F(C) & V (SS) branches of Railway Board.
- 3) MD/IRCTC, Bank of Baroda Building, Parliament Street, New Delhi.
- 4) General Manager/PRS-I, CRIS, Chanakyapuri, New Delhi.
- 5) Director General, Professor/Training & Professor/Commercial Railway Staff College, Vadodara.
- 6) The Principals, Zonal Training Centers, Central Railway, Bhusaval, Eastern Railway, Dhanbad, Northern Railway, Chandausi, NE Railway, Muzaffarpur, NF Railway, Alipurduar, Southern Railway, Trichy, South Central Railway, Maula Ali, SE Railway, Sini, Western Railway, Udaipur.
- 7) Director, Indian Railway Institute of Transport Management, Hardoi Bypass Road, Manak Nagar, Luknow-2260011.
- 8) General Secretary, National Federation of Indian Railwaymen (NFIR), 3, Chelmsford Road, New Delhi.
- 9) General Secretary, All India Railwaymen Federation (AIRF), 4, State Entry Road, New Delhi.
- 10) Secretary General, Federation of Railway Officers Association (FROA), Room No.370, Rail Bhawan, New Delhi.
- 11) Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Federation (IRPOF), Room No. 268, Rail Bhawan, New Delhi.
- 12) Secretary General, All India RPF Association, Room No.256-D, Rail Bhawan, New Delhi.
- 13) CTM, Metro Railway, Metro Rail Bhawan, 33/1, J L Nehru Road, Kolkata-71.

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

रेलवे बोर्ड

सं. 2007/टीजी-1/20/पी

नई दिल्ली, दिनांक 27.02.2015

मुख्य वाणिज्य प्रबंधक,
सभी क्षेत्रीय रेलें.

(2015 का वाणिज्य परिपत्र सं. 11)

विषय: अग्रिम आरक्षण के लिए समय-सीमा।

दिनांक 01.04.2015 से अग्रिम आरक्षण की अवधि 60 दिन से बढ़ाकर 120 दिन (यात्रा की तारीख छोड़कर) करने का विनिश्चय किया गया है। क्रिस इसके लिए सॉफ्टवेयर में आवश्यक परिवर्तन करेगा और इस संबंध में सभी क्षेत्रीय रेलों एवं बोर्ड कार्यालय को सूचित करेगा।

2. दिन में चलने वाली कतिपय एक्सप्रेस गाड़ियों जैसे ताज एक्सप्रेस, गोमती एक्सप्रेस, स्पेशल गाड़ियों आदि, जिनके लिए वर्तमान में अग्रिम आरक्षण की निम्न समय सीमा लागू है, के मामले में कोई परिवर्तन नहीं किया जाएगा। विदेशी पर्यटकों के लिए 360 दिनों की सीमा के मामले में भी कोई परिवर्तन नहीं किया जाएगा।
3. बोर्ड ने अपेक्षा की है कि उपर्युक्त परिवर्तन को इसके लागू होने से पूर्व ही व्यापक रूप से प्रचारित किया जाए। नई समय सीमा में सुचारू रूप से परिवर्तन सुनिश्चित करने के लिए सभी संबंधितों को उपयुक्त अनुदेश जारी किए जाएं।
4. कृपया पावती दें।



(डॉ. एस. के. अहिरवार)

निदेशक यातायात वाणिज्य(सा.)

रेलवे बोर्ड

प्रतिलिपि प्रेषितः

- 1) सीसीएम/पीएम व सीसीएम/पीएस, सभी क्षेत्रीय रेलें।
- 2) एडीजी/पीआर, का नि सतर्कता(टी), का नि एफ (सी), निदेशक एफ (सी), वि.का.अधिकारी/टी सी, वित्त (सी) व सतर्कता (एस एस) शाखाएं, रेलवे बोर्ड।
- 3) एम डी/आई आर सी टी सी, बैंक ऑफ बड़ौदा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली।
- 4) महाप्रबंधक/पीआरएस-1, क्रिस, चाणक्यपुरी, नई दिल्ली।
- 5) महानिदेशक, प्रोफेसर/ प्रशिक्षण तथा प्रोफेसर/ वाणिज्य रेलवे स्टाफ कॉलेज, वडोदरा।
- 6) प्रिंसिपल, क्षेत्रीय प्रशिक्षण केन्द्र, मध्य रेलवे/भुसावल, पूर्व रेलवे/धनबाद, उत्तर रेलवे/ चंदौसी, पूर्वोत्तर रेलवे/ मुजफ्फरनगर, पूर्वोत्तर सीमा रेलवे/ अलीपुरद्वार, दक्षिण रेलवे/ त्रिची, दक्षिण मध्य रेलवे/मौला अली, दक्षिण पूर्व रेलवे/सिनी, पश्चिम रेलवे/ उदयपुर।
- 7) निदेशक, इंडियन रेलवे इंस्टिट्यूट ऑफ ट्रांसपोर्ट मैनेजमेंट, हरदोई बाईपास रोड, मानक नगर, लखनऊ, 2260011.
- 8) महासचिव, नेशनल फेडरेशन ऑफ इंडियन रेलवेमैन (एनएफआईआर), 3, चेम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली ।
- 9) महासचिव, ऑल इंडिया रेलवेमेन फेडरेशन (एआईआरएफ), 4, स्टेट एंटी रोड, नई दिल्ली।
- 10) महासचिव, फेडरेशन ऑफ रेलवे ऑफिसर्स एसोसिएशन, (एफआरओए), कमरा नं 256-ए, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 11) महासचिव, इंडियन रेलवे प्रमोटी आफिसर्स फेडरेशन, (आईआरपीओएफ), कमरा नं 268, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 12) महासचिव, ऑल इंडिया आरपीएफ एसोसिएशन, कमरा नं 256- डी, रेल भवन, नई दिल्ली।
- 13) सीटीएम, मेट्रो रेलवे, मेट्रो रेल भवन, 33/1, जे एल नेहरू रोड, कोलकाता-71